[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2014                                                                                                                                 № 781

О внесении изменений в  постановление администрации города Кедрового от 13.03.2014 № 80 «Об утверждении Положения  о закупке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г. Кедрового»

Руководствуясь Федеральным законом от 18.07.2011г № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в Положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г. Кедрового

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.

4. Ответственную за размещение на сайте назначить директора МБОУ ДОД «ДШИ» г. Кедрового Свердеву Н.Е.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. руководителя отдела образования Денисенко Н.Н.
И.о. мэра                                                                                                                              Н.И. Кислицкая

	Приложение к Постановлению

Администрации города Кедрового

от «30»  декабря 2014г № 781

Пункт1.5 читать в следующей редакции:

В Положении применяются следующие термины и определения:

Закупка-приобретение способами, указанными в настоящем Положении, товаров, работ, услуг для нужд Заказчика;

Продукция – товары, работы, услуги;

Ответственный исполнитель- специалист уполномоченный на осуществление юридически значимых действий, направленных на выполнение действий по закупке Продукции;

Участник закупки – любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного Участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным Заказчиком в соответствии с настоящим Положением, и выполнившим юридические значимые действия, направленные на участие в Закупке;

Официальный сайт - Официальный сайт Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов: www.zakupki.gov.ru, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

ЭТП –электронная торговая площадка (сайт) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которой осуществляются закупки Учреждения в электронной форме.

Пункт 2.2.1.читать в следующей редакции:

Конкурсные способы закупки:

-открытый аукцион   - торги, при котором победителем признается Участник закупки, представивший наилучшее (наименьшее) ценовое предложение;

-открытый аукцион в электронной форме- торги с помощью электронной площадки, при котором победителем признается Участник закупки, представивший наилучшее (наименьшее) ценовое предложение;
-открытый конкурс - торги, при которых победителем признается Участник закупки, предложивший лучшие условия исполнения договора в соответствии с требованиями конкурсной документации. Проведение аукциона и конкурса является обязательным, если начальная  (максимальная) цена договора равна или превышает 2 000 000,00 (два миллиона) рублей.

-запрос котировок цен - способ закупки, при котором победителем признается Участник закупки, представивший наилучшее (минимальное ) ценовое предложение и начальная цена договора не превышает 500 000 ( пятьсот тысяч  ) рублей.

Пункт 3 Формирование плана закупок читать в следующей редакции:
3.1 План закупок формируется в соответствии с требованиями Правительства Российской Федерации, определяемыми на основании части 2 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, а также в порядке, предусмотренном настоящим разделом Положения и иными документами, принятыми в развитие настоящего Положения.
3.2 Проведение закупок осуществляется в соответствии с Планом закупок. Не допускается проведение закупок без включения соответствующей закупки в План закупок, за исключением следующих случаев:
сведения о закупке товаров (работ, услуг), составляют государственную тайну;

сведения о закупке, решение об осуществлении которой принято на основании подпункта 11.2.9 пункта 11.2 настоящего положения (вследствие обстоятельств непреодолимой силы);

закупки, стоимость которых не превышает 100 тыс. рублей.
Периодом планирования установлен календарный год, следующий за текущим календарным годом.
3.3 В План закупок на следующий календарный год включаются закупки продукции, объявление о начале проведения которых планируется в течение календарного года (публикация извещения, объявляющего о начале открытых конкурентных способах закупки
; дата подписания договора для неконкурентных способах закупки), если иное не предусмотрено настоящим Положением.

3.4 Закупки, включенные в План закупок на следующий календарный год, подлежат включению в План финансово-хозяйственной деятельности Заказчика.
3.5 План закупок должен содержать следующие сведения:
наименование, адрес местонахождения, телефон и адрес электронной почты
заказчика (при их наличии);
порядковый номер, который формируется последовательно с начала года;
предмет договора с указанием идентификационного кода закупки в соответствии Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД) с обязательным заполнением разделов, подразделов и рекомендуемым заполнением групп и подгрупп видов экономической деятельности, классов и подклассов продукции и услуг, а также видов продукции и услуг;
минимально необходимые требования, предъявляемые к закупаемым товарам (работам, услугам), предусмотренным договором, включая функциональные, технические, качественные характеристики и эксплуатационные характеристики предмета договора, позволяющие идентифицировать предмет договора (при необходимости);
единицы измерения закупаемых товаров (работ, услуг) и код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);
сведения о количестве (объеме) закупаемых товаров (работ, услуг) в натуральном выражении;

сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);
планируемая дата или период размещения извещения о закупке (год, месяц);
срок исполнения договора (год, месяц);
способ закупки;
сведения о проведении закупки в электронной форме.
3.6.Утвержденный План закупок в течение десяти календарных дней с
момента его утверждения подлежит размещению на Официальном сайте, но не
позднее 31 декабря текущего года.

Пункт 4.2 читать в следующей редакции:

В документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе:

1) установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные  с определением  соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2)  требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;

3)требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных  и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5)сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лото);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

.
Пункт  4.6 читать в следующей редакции:

  1.  Обоснованию осуществления закупки подлежит:

1) способ закупки в соответствии с условиями выбора способов закупки, установленными настоящим Положением, включая дополнительные требования к участникам процедур закупок;

2) начальная (максимальная) цена договора, в соответствии с частью 2 настоящей статьи.

2.Начальная (максимальная) цена договора определяется расчетным способом посредством использования следующих методов:

1) нормативный метод, под которым понимается расчет цены договора на основе нормативов. Нормативный метод  применяется в случае, если правовыми актами установлены нормативы в отношении товаров, работ, услуг (в том числе их предельная стоимость, количество (объем), качество, которые предполагается закупать;

2) метод одной цены, согласно которому цена договора определяется по цене, установленной организацией, являющейся единственным производителем (поставщиком) товаров (исполнителем работ, услуг), либо обладающим исключительным правом на товар, работу услугу. Метод применяется в случае, если предполагается осуществление закупки товаров, работ, услуг производимых (поставляемых, исполняемых, оказываемых), одной организацией, либо в отношении которых исключительными правами обладает одна организация;

3) тарифный метод. Цена договора определяется в соответствии с установленным тарифом (ценой) товара (работы, услуги);

4) метод индексации. Расчет цены договора  производится путем индексации цены аналогичных в сопоставимых условиях товаров (работ, услуг), закупленных (закупаемых) заказчиком в предыдущем (текущем) году на уровень инфляции (иной обоснованный заказчиком коэффициент). Данный метод применяется в случае, если предполагается осуществление закупки товаров, работ, услуг, аналогичных, закупленным (закупаемым) заказчиком в предыдущем (текущем) году (в том числе на основании утвержденной п0роектно-сметной документации);

5) запросный метод, который используется дополнительно к методу индексации, а также в иных случаях, когда имеется конкурентный рынок поставщиков (исполнителей, подрядчиков) необходимых товаров (работ, услуг). В этом случае определение стоимости товаров, работ, услуг производится посредством изучения ценовых предложений, включая структуру цены, не менее пяти организаций, осуществляющих поставку таких товаров, работ, услуг;

6) иной обоснованный метод в случае невозможности использования указанных в пунктах 1-5 настоящей части методов.

Пункт 5.1.3. дополнить:

- При проведении аукциона заказчик в обязательном порядке осуществляет аудиозапись аукциона и ведет протокол аукциона, в котором должны содержаться сведения о месте, дате и времени проведения аукциона, об участниках аукциона, о начальной (максимальной) цене договора (цене лота), последнем и предпоследнем предложениях о цене договора, наименовании и месте нахождения (для юридического лица), фамилии, о имени, отчестве, о месте жительства (для физического лица) победителя аукциона и участника, который сделал предпоследнее предложение о цене договора. Протокол подписывается заказчиком, всеми присутствующими членами аукционной комиссии в день проведения аукциона. Протокол составляется в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика. Заказчик в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола передает победителю аукциона один экземпляр протокола и проект договора, который составляется путем включения цены договора, предложенной победителем аукциона, в проект договора, прилагаемого к документации об аукционе.

Пункт 5.3.2 дополнить:

                - Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления таких заявок, об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были рассмотрены, о порядке оценки и о сопоставлении заявок на участие в конкурсе, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в конкурсе порядковых номеров, сведения о решении каждого члена комиссии о присвоении заявкам на участие в конкурсе значений по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в конкурсе, а также наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для физических лиц) и почтовые адреса участников конкурса, заявкам на участие в конкурсе которых присвоен первый и второй номера. Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии и заказчиком в течение дня, следующего после дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе. Протокол составляется в двух экземплярах, один из которых хранится у заказчика. Заказчик в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола передает победителю конкурса один экземпляр протокола и проект договора, который составляется путем включения условий исполнения договора, предложенных победителем конкурса в заявке на участие в конкурсе, в проект договора, прилагаемый к конкурсной документации.

Пункт 5.4.2. дополнить:

- Результаты рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом, в котором содержатся сведения о заказчике, о существенных условиях договора, о всех участниках процедур закупок, подавших котировочные заявки, об отклоненных котировочных заявках с обоснованием причин отклонения, предложение о наиболее низкой цене товаров, работ, услуг, сведения о победителе в проведении запроса котировок, об участнике процедур закупок, предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и победитель в проведении запроса котировок, или об участнике процедур закупок, предложение, о цене договора которого содержит лучшие условия по цене договора, следующие после предложенных победителем в проведении запроса котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и заказчиком. Указанный протокол размещается заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания такого протокола. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок составляется в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика. Заказчик в течение двух рабочих дней со дня подписания указанного протокола передает победителю в проведении запроса котировок один экземпляр протокола и проект договора, который составляется путем включения в него условий исполнения договора, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены, предложенной победителем запроса котировок в котировочной заявке.

Пункт 5.5.2 читать в следующей редакции:

1.Процедура закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) применяется в следующих исключительных случаях:

1)   Начальная цена договора не превышает сто тысяч рублей;

2) поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ "О естественных монополиях";

3) осуществляется оказание услуг водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения, газоснабжения (за исключением услуг по реализации сжиженного газа), подключение (присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам);

4) заключается договор энергоснабжения или купли-продажи электрической

5) возникла потребность в определенных товарах, работах, услугах вследствие  возникновения аварийной ситуации, непреодолимой силы, необходимости срочного медицинского вмешательства, в связи с чем применение иных способов осуществления закупки, требующих затрат времени, нецелесообразно;

6) представлена только одна заявка на участие в конкурсе, заявка на участие в аукционе, заявка на участие в запросе предложений о цене договора, котировочная заявка;

7) только одна заявка участника процедур закупок, подавшего заявку на участие в конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку признана соответствующей установленным требованиям;

8) участвовал только один участник аукциона;

9) осуществление закупки признано несостоявшимся и договор не заключен в случаях, предусмотренных настоящим Положением;

10) при размещении заказа путем запроса котировок не подана ни одна котировочная заявка;

11) исполняется осуществление закупки на приобретение произведений литературы и искусства определенных авторов (за исключением случаев приобретения кино проектов в целях проката), исполнений конкретных исполнителей, фонограмм конкретных изготовителей для нужд заказчика в случае, если единственному лицу принадлежат исключительные права на такие произведения, исполнения, фонограммы;

12) исполняется осуществление закупки на посещение зоопарка, театра, кинотеатра,  концерта, цирка, музея, выставки, спортивного мероприятия;

13) исполняется осуществление закупки на оказание преподавательских услуг физическими лицами;

14) исполняется осуществление закупки на оказание услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питания);

15) объект закупок имеется в наличии только у какого-либо конкретного поставщика, (подрядчика, исполнителя), или какой-либо конкретный поставщик или подрядчик обладает исключительными правами в отношении объекта закупок и не существует никакой разумной альтернативы или замены, и по этой причине использование какого-либо другого способа закупок не представляется возможным;

              Пункт 5.5.3 считать утратившими силу;

              Пункт 6.8 читать в следующей редакции:

               Заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает в единой информационной системе:1) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг;

2) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика);

3) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки, сведения о которой составляют государственную тайну или в отношении которой приняты решения Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 16 настоящей статьи;

4) сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства.